
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Edição - 681 , 18 de Maio 2020 | Distribuição Gratuita

PORTARIA
        

PORTARIA Nº 266, DE 11 DE MAIO DE 2020.
Concede progressão horizontal aos servidores que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 81, de 
03 de fevereiro de 2012.

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Maria Cristina Pereira 
Domingues

IV B Fisioterapeuta 4208

Alline Campos Dias IV C Agente de 
Combate às 
Endemias

4252

Rita de Cássia Mello de 
Lima

IV B A u x i l i a r 
Sanitário

4228

Elmara Helena da Silva IV D A u x i l i a r 
Sanitário

4196

Neide Maria de Oliveira 
Souza

VIII B Auxiliar de 
Enfermagem

1565

Edmar Silva Campos IV B Agente de 
Combate às 
Endemias

4251

Tatiane Santos Ferreira 
Teodoro Ramos

III B Agente de 
Combates às 
Endemias

4887

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Cláudia Aparecida Vieira 
da Silva

IV E Agente de 
Administração

4267

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 11 de maio de 2020.

Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal



2    Segunda Feira, 18 de Maio de 2020

PORTARIA Nº 269 DE 13 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre nomeação de Diretor de Proteção 
Social Especial – Média Complexidade.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâ-
nica do Município, e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 
2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Silmara Apareci-
da Carvalho, portadora do CPF nº 879.803.476-68, 
para exercer o cargo de Diretoria de Proteção Social 
Especial – Média Complexidade, junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Promoção Social.

 Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de 13 de 
maio de 2020.

Município de Machado, 13 de maio de 2020

Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 270 DE 13 DE MAIO DE 2020.

Dispõe sobre revogação de ato administrativo.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município; 
                 
 R E S O L V E:

 Art. 1º Revogar a Portaria Municipal nº 265, 
datada de 08 de maio de 2020, que nomeou Agente 
Administrativo de Ensino Médio – 40 horas. 

 Art. 2º  Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativos a 08 de maio de 
2020.

Município de Machado, 13 de maio de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 279 DE 14 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre transferência do servidor público mu-
nicipal que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Rozinei Gonçal-
ves Pereira, portador da matrícula nº 4546, lotado 
no cargo de Motorista, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, para exercer a mesma função junto à Se-
cretaria Municipal de Governo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 14 de maio de 
2020.

Município de Machado, 14 de maio de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 280 DE 14 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre nomeação de Diretor Regional de 
Douradinho.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgâ-
nica do Município, e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 
2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Rozinei Gonçalves 
Pereira, portador da matrícula nº 4546, para exercer 
o cargo de Diretor Regional de Douradinho, junto à 
Secretaria Municipal de Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de 14 de 
maio de 2020.

Município de Machado, 14 de maio de 2020
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 132/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2020
EDITAL 030/2020 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na execução de obras de infraestrutura, para recape-
amento asfáltico em CBUQ de diversos logradouros 
do Município de Machado/MG, por meio da Secre-
taria Municipal de Obras e Infraestrutura, com o 
fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme 
o projeto básico, memorial descritivo, planilha orça-
mentária e cronograma físico-financeiro, especifica-
ções técnicas e planilhas constantes nos Anexos do 
edital. 
RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 08 de Junho de 2020  até as 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de Pre-
ços deverão adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 135/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2020
EDITAL 029/2020 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na execução de obras de infraestrutura, para recape-
amento asfáltico em CBUQ de diversos logradouros 
do Município de Machado/MG, por meio da Secre-
taria Municipal de Planejamento e Gestão, com o 
fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme 

o projeto básico, memorial descritivo, planilha orça-
mentária e cronograma físico-financeiro, especifica-
ções técnicas e planilhas constantes nos Anexos do 
edital. 
RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 09 de Junho de 2020  até as 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de Pre-
ços deverão adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 077/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
023/2020
EDITAL Nº 025/2020

DO OBJETO: Registro de Preços, que vigorará 
por 1 (um) ano, para eventual e futura contrata-
ção de empresa para prestação de serviços música 
ao vivo, com o fornecimento de materiais, mão de 
obra, transporte e equipamentos, em atendimento 
às necessidades da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento e Promoção Social  do Município de 
Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 04 de Junho de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 04 de Junho de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

Extrato da Ata nº 011/2020
Partes: Município de Machado / Acácia Co-
mércio de Medicamentos Eireli, CNPJ/MF n.º. 
03.945.035/0001-91
Processo nº 048/2020
Pregão Presencial nº 010/2020
Objeto: eventual aquisição de medicamentos de A a 
Z (éticos/referência, genéricos e similares)
Valor Total do Processo:  30% de desconto em cima 
da tabela (CMED/ANVISA).
Assinatura: 04/05/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato da Ata nº 013/2020
Partes: Município de Machado / Condor Papela-
ria, Livraria, Gráfica e Editora Ltda, CNPJ/MF n.º 
06.036.417/0001-90, Papelaria e Copiadora Copysul 
Ltda - Epp, CNPJ/MF n.º 68.533.967/0001-72, Dubai 
Distribuidora Eireli, CNPJ/MF n.º 03.376.436/0002-
59, Halley Alan C. de Andrade - Epp, CNPJ/MF 
n.º. 01.255.291/0001-21, Mc Papelaria Ltda Me, 
CNPJ/MF n.º 00.407.572/0001-90, Minas Pape-
laria & Informática Ltda – Eireli, CNPJ/MF n.º 
28.488.297/0001-03, Miriam Imaculada Rodrigues 
Marques - Epp, CNPJ/MF n.º 71.511.448/0001-18
Processo nº 063/2020
Pregão Presencial nº 014/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de materiais de 

LICITAÇÃO

EXTRATO



3     Segunda Feira, 18 de Maio de 2020

expediente
Valor Total do Processo:  R$ 290.348,34 (duzentos e 
noventa mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta 
e quatro centavos)
Assinatura: 07/05/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato da Ata nº 014/2020
Partes: Município de Machado / Edna Maria da Sil-
va Siqueira Me, CNPJ/MF n.º. 10.514.320/0001-13
Processo nº 070/2020
Registro de Preço nº 017/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de mangueiras 
para veículos
Valor Total do Processo:  R$ 10.165,00 (dez mil cen-
to e sessenta e cinco reais)
Assinatura: 12/05/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato da Ata nº 015/2020
Partes: Município de Machado / Amettal Indus-
tria e Comércio de Móveis Ltda Me, CNPJ/MF n.º. 
37.059.533/0001-59 
Processo nº 062/2020
Registro de Preço nº 016/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de mobiliário de 
escritório
Valor Total do Processo:  R$ 6.552,00 (seis mil qui-
nhentos e cinquenta e dois reais)
Assinatura: 14/05/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publica-
ção da presente Ata.

Extrato do Contrato nº 029/2020
Partes: Município de Machado / W M Show’s Ltda 
Me, CNPJ nº 28.650.264/0001-00
Processo nº 006/2020
Inexigibilidade nº 006/2020
Objeto: contratação de show artístico com a dupla 
“Gino e Geno” para apresentação e espetáculo musi-
cal no III Festival Cultural de Machado
Valor Total do Contrato: R$ 93.000,00 (noventa e 
três mil reais)
Assinatura: 18/05/2020
Vigência: 06/08/2020

Extrato do Contrato nº 054/2020
Partes: Município de Machado / Axtelecom Teleco-
municações Eireli, CNPJ Nº 00.538.593/0001-44
Processo nº 069/2020
Pregão nº 020/2020
Objeto: contratação de serviços de telecomunicações 
e tecnologia da informação para inserção, operação 
e manutenção de link de acesso síncrono, dedicado
Valor Total do Contrato: R$ 116.400,00 (cento e 
dezesseis mil e quatrocentos reais)
Assinatura: 05/05/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 055/2020
Partes: Município de Machado / Peixe Vivo His-
tórias: Memórias e Patrimônio Ltda, CNPJ nº 
27.450.497/0001-04
Processo nº 023/2020
Pregão Presencial nº 009/2020
Objeto: contratação de empresa especializada para 
assessoria na elaboração de relatórios, inventários, 
mapas e planos referentes ao ICMS cultural - Minas 
Gerais
Valor Total do Contrato: R$ 13.000,00 (treze mil 
reais)
Assinatura: 14/05/2020

Vigência: 31/12/2020

Extrato do II Termo Aditivo a Ata nº 027/2019
Partes: Município de Machado / Larissa Oliveira 
Campos Me, CNPJ/MF n.º. 20421.805/0001-16 
Processo nº 241/2019
Objeto: alteração de valor dos itens: alho nacional 
tipo 5/6, banana prata, batata doce, chuchu, couve-
-flor, inhame, mandioca branca e quiabo em razão 
do desequilíbrio econômico.
Assinatura: 04/05/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2020
Partes: Município de Machado / G.V Empreiteira de 
Obras Eireli, CNPJ nº 13.819.444/0001-03
Processo nº 448/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 04/05/2020
Vigência: 09/08/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2020
Partes: Município de Machado / Aman Manta Asfál-
tica Ltda, CNPJ nº 11.285.223/0001-69
Processo nº 448/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 04/05/2020
Vigência: 10/08/2020

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dis-
posto no artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020 e com base 
nos documentos que instruem o PRC 104/2020, 
ratifico a dispensa de licitação para contratação da 
empresa Halley Alan Cabral de Andrade - EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob 
nº 01.255.291/0001-21 para aquisição de materiais 
de limpeza em razão da pandemia – CONVID-19 
para utilização nas Unidades de Saúde do município 
com o valor total de R$ 23.290,00 (vinte e três mil 
duzentos e noventa reais). Machado, 11 de maio de 
2020. Miller Júnior Alvarenga, Secretário Municipal 
de Saúde

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
014/2019 – Prorrogação
Processo de Licitação PRC nº 023/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 010/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: QUALIN SERVIÇOS LTDA
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Origi-
nal por 12 (doze) meses, referente a Prestação pela 
CONTRATADA de Análise físico-química e bacte-
riológica de: 
 - Amostras de água tratada para consumo humano; 
 - Amostras de água bruta; 
 - Afluente, efluente e corpo hídrico à montante e 
jusante da ETE.
Valor Total Estimado: $ 26.702,50 (vinte e seis mil, 
setecentos e dois reais e cinquenta centavos)
Vigência: 03/05/2020 a 02/05/2021
Dotações Orçamentárias: 03 01 17 512 0019 4.003 
3390 39 e 03 01 17 512 0019 4.004 3390 39
Data de Assinatura: 28/04/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 013/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO 

PRC Nº 033/2020. O Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Machado – MG, através da Pregoeira 
designada pela Portaria SAAE-MAC nº 019/2020, 
comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo 
menor preço por item, cujo objeto é: Aquisição de 
Equipamento Gerador de Solução Oxidante à base 
de hipoclorito de sódio; conforme especificações 
e quantitativos constantes no Anexo VII do Edi-
tal. Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia 
28/05/2020, na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 
– Loteamento do Parque – Machado – MG. A cópia 
na íntegra do Edital com especificação detalhada do 
objeto poderá ser retirada no site www.saaemacha-
do.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do 
SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer 
informação adicional ou solicitação pelo telefone 
(35) 3295-0755. Machado – MG, 08 de maio de 
2020. Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor 
Geral do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
027/2020
Modalidade Pregão Presencial nº 010/2020
Objeto: Aquisição de Materiais em Ferro Fundido 
fabricados de acordo com as normas da ABNT
Licitantes vencedores: FUNDIDOS DE FERRO 
BRASIL LTDA – EPP / ITA – INSTITUTO TEC-
NOLÓGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, 
INSPEÇÕES E LAUDOS TÉCNICOS EIRELI – EPP 
/ L. A. ZAMPOLO CONEHIDRO COMÉRCIO DE 
TUBOS E CONEXÕES – ME / VALSAN SANEA-
MENTO EIRELI – EPP.
Valor: R$ 122.430,00 (cento e vinte e dois mil, qua-
trocentos e trinta reais)
Data de homologação Final: 13/05/2020
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Resultado da Avaliação do Estágio Probatório – 
AEP – 18 meses
Servidor: Luiz Gustavo de Souza Ferreira 
Matrícula: 275
Cargo/Função: Ajudante de Serviços
Unidade de Lotação: Sistema de Água
Chefia Imediata: Kleber Rodomar Ricardo Caproni
Período Avaliatório: 12/11/2018 a 12/05/2020
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica 
o servidor do conceito excelente obtido no pare-
cer conclusivo relativo ao processo de avaliação de 
desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho: Luciano Mingueti Santos / Luiz Claudio da 
Silva / Osmar da Silva / Joel de Carvalho
Data de Homologação: 14/05/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Resultado da Avaliação de Desempenho Individual 
– ADI – 34 meses
Servidor: José Roldão da Silva
Matrícula: 258
Cargo/Função: Ajudante de Serviços
Unidade de Lotação: Sistema de Água
Chefia Imediata: Kleber Rodomar Ricardo Caproni
Período Avaliatório: 09/07/2017 a 09/05/2020
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica 

SAAE



4     Segunda Feira, 18 de Maio de 2020
o servidor do conceito excelente obtido no pare-
cer conclusivo relativo ao processo de avaliação de 
desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho: Luciano Mingueti Santos / Luiz Claudio da 
Silva /Osmar da Silva /Joel de Carvalho
Data de Homologação: 15/05/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE


